Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO / 2019

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo à Secretária de Educação, Ilm.ª Sr.ª Marta Medeiros, para que se proceda

com a disponibilidade de vagas noturnas em creches municipais, para os pais que

comprovem estudar ou trabalhar no período noturno, neste município, conforme

justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

A cidade de Caruaru-PE vem apresentando um acelerado crescimento físico e

demográfico, além de apresentar um grande potencial de desenvolvimento econômico; a

nossa cidade respira progresso. Neste cenário, diversos pontos de comércio noturnos,

como centros de compras, restaurantes, lanchonetes e outros, empregam milhares de

pessoas que se deslocam rotineiramente para diversas regiões da nossa cidade com o

objetivo de realizarem suas atividades laborais. Também existem trabalhadores autônomos

que executam suas atividades em período noturno, além dos milhares de estudantes,

inclusive universitários, que só podem estudar a noite. Em diversas situações isso ocorre

sem que estas famílias tenham condições de deixarem seus filhos em local apropriado e

seguro, colocando as crianças em situações de risco, ou impossibilitando que os pais

deem continuidade aos estudos. Neste sentido, a disponibilidade de vagas no período

noturno, para os pais que comprovadamente estudem ou trabalhem no período noturno,

possibilitará que as famílias desta região alcancem mais dignidade e conforto, inclusive

para realizarem suas atividades laborais ou estudantis com um pouco mais de

tranquilidade.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail da Secretaria de Educação: marta.medeiros@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 08 de outubro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:marta.medeiros@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-10-08T10:59:24-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró